
〈 水泳大会 〉 

 ３日（土）に大里・片泊合同水泳大会が三島片泊学 

園プールで行われました。体育の時間を中心に，これ

まで練習を重ねてきました。今回は，新記録も飛び出

し，その成果を一人一人が十分に発揮できたと思いま

す。 

 

 

 

 

 

〈 交流学習 in 片泊 〉 

 延期になっていた３・４年生の交流学習が７日（水） 

に行われました。 

当日は晴天に恵まれ，三島村４校のメンバーが楽し

そうに活動する姿が印象的でした。 

レクリエーションにはじまり，音楽や外国語活動， 

そして給食と，いつもとは違うメンバーで活動するこ

とで新たな発見もあったはず。 

午後の磯遊びでは，潮だま 

りでたくさんの生き物を見つ 

け，子どもたちも先生方も楽 

しい時間を過ごしました。 

これからまた，村の行事で 

顔を合わせる機会もあるはず。 

４校のつながりを大切にして 

いきましょうね。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年７月号 

令和３年７月１６日 発行 

前期課程 １２人  

後期課程  ９人 

Tel  09913(3)2237 

Fax  09913(3)2240 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

空
見
上
げ 

 

入
道
雲
と 

 
 
 

に
ら
め
っ
こ 

【 令和３年８月 行事予定 】 

１０日(火) 学校閉庁日（～１３日） 

２９日(日) ＰＴＡ奉仕作業 

【 令和３年９月 行事予定 】 

１日(水) 始業式・身体測定 

２日(木) 夏休み明け実力テスト（～３日） 

７日(火) 鹿国大教育現場体験実習（～１２日） 

８日(水) スクールカウンセラー来校（～１０日） 

９日(木) 合同学習「情報モラル教育」 

１１日(土) 夏休み俳句発表 

１５日(水) 鹿児島教育事務所・村教委合同訪問 

１６日(木) 里親連絡会 

２０日(月) 文化祭 

２４日(金) 文化祭振替休日 

＊ 行事日程は変更する場合もあります 

〈 室之園教育長先生・板津栄養教諭来校 〉 

 １４日（水）１５日（木）に教育長先生と板津 

先生が訪問してくださいました。 

 音楽の授業をしてくださったり，給食や昼休み 

も一緒に活動してくださいました。 

 みんな楽しく嬉しそうに活動したり，話をする 

姿が印象的でした。 

お二人の先生方，本当 

にありがとうございまし 

た。 

 

 

 

 

〈 子ども会 〉 

 ４日（日）に子ども会主催のリサイクル活動・海岸清掃・

レクリエーションを行いました。前期課程はアルミ缶つぶ

し，後期課程は海岸清掃で汗を流しました。 

 わずか１時間足らずの間に，２ｔ車いっぱいのごみが集

まり，アルミ缶もたくさんつぶすこと 

ができました。 

 その後は，海で泳ぎ，保護者の方  々

が準備してくださったそうめんを食べ 

て活動終了。 

満足した顔が印 

象的な一日でした。 

 

 

 

 

 

 

 

三島大里学園ホームページ随時更新中！ ホームページアドレス http://www.mishimamura-sch.jp/m-oosato/ 

さあ，夏休みです 

校長 山内まるみ 

 

 今年も給食室に，食用油の一斗缶が届きました。故江名武彦様のご厚意で，

毎年頂いていたものです。早速お礼を申し上げようと送って下さった会社に

お電話しました。 

 その会社では，大先輩である江名様の戦争体験のことを含め，今でもお世

話になっている多くの方への感謝を伝えるために，江名様が亡くなった今で

も毎年の申し送り事項として受け継がれていることなのだそうです。学校で

はいつも給食の調理に使わせて頂き，子供たちもおいしく頂いているとお伝

えすると，大変喜んでくださいました。 

 地域の様々な歴史や伝統に支えられ，今の私たちがあります。子供たちは，

２学期の運動会で披露するための伝統芸能「弓矢踊り」を地域の方に教えて

いただき，一生懸命練習しています。また，先日は地域の方の納骨式のお見

送りに参列させていただく機会もありました。独特の地区行事の中には，先

祖への感謝や自然への畏怖の念からの信仰心，弱い者や困っている者を助け

る共助の精神などが感じられる，ここ，黒島の大里でなければ体験できない

ことばかりです。その豊かさや温かさ，厳しさを子供たちにも感じ取って欲

しいと願っています。 

さあ，２１日から夏休みです。この１学期の間，家族と離れた寂しさに耐

え，ちょっぴりたくましくなって帰っていくしおかぜ留学の子供たちは，こ

こで体験したことをどんなふうに伝えるのでしょうか。昨年からのコロナ禍

で，日本中まだまだ予断の許されない状況が続いています。子供たちも，先

生方も，自分と回りの人の命を大切に守りながら，忙しくなりそうな２学期

のスタートに向けて，ゆっくりと英気を養いましょう。そして元気な笑顔で

みんなが戻ってきてくれることを願っています。 

なんとか無事に，１学期を終えることがで 

きました。地域の皆様，保護者の皆様をはじ 

め，子供たちのためにご尽力くださった全て 

の皆様に心から御礼申し上げます。 

ありがとうございました。 

これからもどうぞよろしくお願いします。 

【 ７月行事から 】 

文化祭について 

 年度当初の計画では，９月１８日に

予定していた文化祭ですが，先日の地

区推進協議会で９月２０日（月）敬老

の日の午前に実施することになりま

した。 

詳細については後日お知らせします。 

 

お世話になりました 

 ７月３１日付けで， 

重藤亜貴講師が退職 

することになりまし 

た。   

在任中は，公私に 

わたり御厚情を賜り 

ましたことに，心から感謝申し上げ

ます。先生の今後の御健康と御活躍

を祈念します。 

亜貴先生  

ありがとうございました。 

 

 

 

 

 


